
（別添）

(百万円)

団体名 川崎市

標準財政規模
（A)

臨時財政対策
債発行可能額

（B）

286,365 14,636

１　一般会計及び特別会計の財政状況（主として普通会計に係るもの） （百万円）

歳入 歳出 形式収支 実質収支 地方債現在高
他会計からの

繰入金

一般会計 530,470 524,146 6,324 815 914,463 12,317

母子寡婦福祉資金貸付
事業特別会計

509 269 240 240 2,152 31

公害健康被害補償事業
特別会計

122 94 28 28 - 17

勤労者福祉共済事業特
別会計

129 103 26 26 - 38

墓地整備事業特別会計 563 417 146 146 - -

公共用地先行取得等事
業特別会計

13,504 13,504 - - 24,106 5,064

公債管理特別会計 264,282 264,282 - - - 153,818

普通会計 528,500 521,733 6,767 1,018 869,758 1,978

２　１以外の特別会計の財政状況（公営企業を含む公営事業会計に係るもの） （百万円　，　％）

総収益
（歳入）

総費用
（歳出）

＜法適用以外＞

形式収支
純損益

（実質収支）
企業債(地方
債)現在高

他会計からの
繰入金

<法適用企業>

不良債務
<法適用企業>

累積欠損金
備考

病院事業会計 30,187 31,246 -1,059 63,550 5,943 - 18,095 法適用企業

下水道事業会計 38,918 38,918 － 418,165 17,644 - - 法適用企業

水道事業会計 34,635 32,802 1,883 57,101 542 - - 法適用企業

工業用水道事業会計 7,881 7,916 -35 10,290 175 - - 法適用企業

自動車運送事業会計 9,676 9,765 -89 2,588 1,869 - 76 法適用企業

高速鉄道事業会計 - - - 1,750 294 - - 法適用企業

（歳入） （歳出） （実質収支）

 2,821  2,821 - - 5,378 1,564
（歳入） （歳出） （実質収支）

 1,089  1,047  42  42 1,128 -
（歳入） （歳出） （実質収支）

 557  261  296  296 - -
（歳入） （歳出） （実質収支）

 562  562 - - 759 395
（歳入） （歳出） （実質収支）

 25,589  25,462  127  127 - -
（歳入） （歳出） （実質収支）

 108,081  107,753  328  328 - 15,000
（歳入） （歳出） （実質収支）

 67,838  67,654  184  184 - 4,440
（歳入） （歳出） （実質収支）

 47,242  46,103  1,139  1,139 - 7,144

　　（注）　１．表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。

　　　　　　２．法適用企業とは、地方公営企業法を適用している公営企業です。

　　　　　　３．不良債務が～百万円となるときは、「△～」と表記しています。

３　関係する一部事務組合等の財政状況 （百万円　，　％）

歳入
（総収益）

歳出
（総費用）

＜法適用以外＞

形式収支
実質収支
（純損益）

地方債(企業
債)現在高

当該団体の負
担金割合

<法適用企業>

不良債務
<法適用企業>

累積欠損金
備考

神奈川県川崎競馬組合 54,010 56,827 -2,817 -2,817 856 -

神奈川県内広域水道企
業団

46,730 48,524 - -1,793 317,695 - - 16,939

神奈川県後期高齢者医
療広域連合

175 111 64 5 0 12.8

　　（注）　表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。

備考

96.3

<法適用企業>

経常収支比率

競輪事業特別会計

財政状況等一覧表（平成１８年度）

<法適用企業>

経常収支比率

97.14

-

合計
（A）＋（B)

301,001

100.6

99.93

105.75

99.42

　　（注）　１．表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。
　　　　　　２．一般会計及び特別会計は、それぞれの会計ごとの決算数値を記載していますので、会計間の重複を調整した普通会計（最下欄）と
は、

計が符合しない場合があります。

国民健康保険事業特別
会計

老人保健医療事業特別
会計

生田緑地ゴルフ場事業
特別会計

介護老人保健施設事業
特別会計

中央卸売市場事業特別
会計

港湾整備事業特別会計

介護保険事業特別会計



（別添）
４　第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況 （百万円）

経常損益
資本又は
正味財産

当該団体か
らの出資金

当該団体か
らの補助金

当該団体から
の貸付金

当該団体から
の債務保証に
係る債務残高

備考

(財)川崎市国際交流協会 △9 307 300 43 0 0
(財)川崎市指定都市記念
事業公社 △ 76 1,316 10 396 0 0
(財)かわさき市民活動
センター 61 108 10 165 0 0

(財)川崎市文化財団 17 85 30 188 0 0

(財)川崎市市民自治財団 239 2,029 10 57 0 0

(財)川崎市産業振興財団 22 128 100 208 0 0

(財)川崎市公園緑地協会 79 611 131 101 0 0
(財)川崎市リサイクル環境
公社 △10 187 100 32 0 0
(財)川崎・横浜公害
保健センター △ 316 158 7 27 0 0
(財)川崎市看護師
養成確保事業団 △ 0 206 140 63 0 0
(財)川崎市シルバー
人材センター △ 2 118 10 84 44 0
(財)川崎市身体障害者
協会 18 40 10 54 0 0
(財)川崎市心身障害者
地域福祉協会 △ 0 51 10 22 0 0
(財)川崎市母子寡婦
福祉協議会 1 52 15 4 3 0
(財)川崎市保健衛生
事業団 △ 121 503 180 396 0 0
(財)川崎市建設技術
センター △28 118 10 0 0 0

(財)川崎市まちづくり公社 △ 149 2,361 481 7 12,731 0
(財)川崎市消防防災
指導公社 15 96 100 0 0 0

(財)川崎市学校給食会 19 49 1 51 90 0

(財)川崎市生涯学習財団 45 432 200 551 0 0

(財)川崎市体育協会 23 161 45 10 0 0
(財)川崎市水道
サービス公社 0 202 200 53 0 0

かわさき市民放送㈱ 2 102 77 0 0 0

川崎冷蔵㈱ 38 △ 572 40 0 0 0

川崎地下街㈱ 1,013 7,741 2,143 0 3,540 0

㈱川崎球場 41 116 116 0 0 0

みぞのくち新都市㈱ 116 904 105 0 0 0

㈱ＫＪライフクリエイト △204 1,293 10 0 0 0

川崎臨港倉庫㈱ 177 2,020 50 0 0 0

かわさきファズ㈱ 134 2,046 1,700 0 3,700 0

㈱川崎フロンターレ 36 492 1 0 0 0

川崎市土地開発公社 237 1,359 20 0 27,098 21,147

川崎市住宅供給公社 17 6,581 10 41 888 0
鹿島田駅西部地区
再開発 0 80 5 38 0 0

　　（注）　１．表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。

　　　　　　２．損益計算書を作成していない民法法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を記入しています。

５　財政指数

　　（注）　実質公債費比率は、平成１９年度の起債協議等手続きにおいて用いる平成１６年度から平成１８年度の３カ年の平均値です。

21.1

0.4

85.5

当該団体から
の損失補償に
係る債務残高

0

0

0

0

0

0

財政力指数

実質公債費比率

実質収支比率

経常収支比率

1.041

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32,708

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

830

0

0


