財政状況等一覧表(平成18年度)

 団体名
 川崎市
 標準財政規模 (A)
 臨時財政対策 (角)
 合計 (A) + (B)

 286, 365
 14, 636
 301, 001

一般会計及び特別会計の財政状況(主として普通会計に係るもの)

(百万円)

<u>(百万</u>円)

	歳入	歳出	形式収支	実質収支	地方債現在高	他会計からの 繰入金	備考
一般会計	530,470	524,146	6,324	815	914,463	12,317	
母子寡婦福祉資金貸付 事業特別会計	509	269	240	240	2,152	31	
公害健康被害補償事業 特別会計	122	94	28	28	_	17	
勤労者福祉共済事業特 別会計	129	103	26	26	-	38	
墓地整備事業特別会計	563	417	146	146	-	_	
公共用地先行取得等事 業特別会計	13,504	13,504	-	-	24,106	5,064	
公債管理特別会計	264,282	264,282	-	_	_	153,818	
普通会計	528,500	521,733	6,767	1,018	869,758	1,978	_

- (注) 1. 表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。
 - 2. 一般会計及ひ特別会計は、それぞれの会計ごとの決算数値を記載していますので、会計間の重複を調整した晋通会計(最下欄)と

は、計が符合しない場合があります。

2 1以外の特別会計の財政状況(公営企業を含む公営事業会計に係るもの)

(百万円 , %)

		又益 :入)	総引	費用 出)	<法適用以外> 形式収支	純損益 (実質収支)	企業債(地方 債)現在高	他会計からの 繰入金	〈法適用企業〉 経常収支比率	〈法適用企業〉 不良債務	〈法適用企業〉 累積欠損金	備考
病院事業会計		30,187		31,246		-1,059	63,550	5,943	97.14	-	18,095	法適用企業
下水道事業会計		38,918		38,918		_	418,165	17,644	99.93	_	_	法適用企業
水道事業会計		34,635		32,802		1,883	57,101	542	105.75	_	_	法適用企業
工業用水道事業会計		7,881		7,916		-35	10,290	175	99.42	_	_	法適用企業
自動車運送事業会計		9,676		9,765		-89	2,588	1,869	100.6	_	76	法適用企業
高速鉄道事業会計		_		-		-	1,750	294	-	_	_	法適用企業
中央卸売市場事業特別 会計	(歳入)	2,821	(歳出)	2,821	_	(実質収支) -	5,378	1,564				
港湾整備事業特別会計	(歳入)	1,089	(歳出)	1,047	42	(実質収支) 4	1,128	_				
生田緑地ゴルフ場事業 特別会計	(歳入)	557	(歳出)	261	296	(実質収支) 29	-	_				
介護老人保健施設事業 特別会計	(歳入)	562	(歳出)	562	_	(実質収支) -	759	395				
競輪事業特別会計	(歳入)	25,589	(歳出)	25,462	127	(実質収支) 12	_	_				
国民健康保険事業特別 会計	(歳入)	108,081	(歳出)	107,753	328	(実質収支) 32	-	15,000				
老人保健医療事業特別 会計	(歳入)	67,838	(歳出)	67,654	184	(実質収支) 18	_	4,440				
介護保険事業特別会計	(歳入)	47,242	(歳出)	46,103	1,139	(実質収支) 1,13	_	7,144				

- (注) 1. 表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。
 - 2. 法適用企業とは、地方公営企業法を適用している公営企業です。
 - 3. 不良債務が~百万円となるときは、「△~」と表記しています。

3 関係する一部事務組合等の財政状況

(百万円 , %)

	歳入 (総収益)	歳出 (総費用)	<法適用以外> 形式収支	実質収支 (純損益)	地方債(企業 債)現在高	当該団体の負 担金割合	〈法適用企業〉 経常収支比率	〈法適用企業〉 不良債務	〈法適用企業〉 累積欠損金	備考
神奈川県川崎競馬組合	54,010	56,827	-2,817	-2,817	856	-				
神奈川県内広域水道企 業団	46,730	48,524	-	-1,793	317,695	-	96.3	-	16,939	
神奈川県後期高齢者医 療広域連合	175	111	64	5	0	12.8				

(注)表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。

4 第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況

(百万円)

	経常損益	資本又は 正味財産	当該団体か らの出資金	当該団体か らの補助金	当該団体から の貸付金	当該団体から の債務保証に 係る債務残高	当該団体から の損失補償に 係る債務残高	備考
(財)川崎市国際交流協会	Δ9	307	300	43	0	0	0	
財)川崎市指定都市記念 事業公社	△ 76	1,316	10	396	0	0	0	
財)かわさき市民活動	61	108	10	165	0	0	0	
センター 財)川崎市文化財団	17	85	30	188	0	0	0	
財)川崎市市民自治財団	239	2.029	10	57	0	0	0	
財)川崎市産業振興財団	22	128	100	208	0	0	0	
財)川崎市公園緑地協会	79	611	131	101	0	0	0	
財)川崎市リサイクル環境	Δ10	187	100	32	0	0	0	
公社 財)川崎・横浜公害							0	
保健センター 財)川崎市看護師	△ 316	158	7	27	0	0	_	
虔成確保事業団	Δ0	206	140	63	0	0	0	
財)川崎市シルバー 人材センター	△ 2	118	10	84	44	0	0	
財)川崎市身体障害者 協会	18	40	10	54	0	0	0	
財)川崎市心身障害者 地域福祉協会	Δ0	51	10	22	0	0	0	
財)川崎市母子寡婦 冨祉協議会	1	52	15	4	3	0	0	
財)川崎市保健衛生 事業団	△ 121	503	180	396	0	0	0	
財)川崎市建設技術 シンター	△28	118	10	0	0	0	0	
財)川崎市まちづくり公社	△ 149	2,361	481	7	12,731	0	32,708	
財)川崎市消防防災 指導公社	15	96	100	0	0	0	0	
財)川崎市学校給食会	19	49	1	51	90	0	0	
財)川崎市生涯学習財団	45	432	200	551	0	0	0	
財)川崎市体育協会	23	161	45	10	0	0	0	
財)川崎市水道 ナービス公社	0	202	200	53	0	0	0	
いわさき市民放送㈱	2	102	77	0	0	0	0	
川崎冷蔵㈱	38	△ 572	40	0	0	0	0	
川崎地下街㈱	1,013	7,741	2,143	0	3,540	0	830	
	41	116	116	0	0	0	0	
みぞのくち新都市(株)	116	904	105	0	0	0	0	
制KJライフクリエイト	△204	1,293	10	0	0	0	0	
川崎臨港倉庫㈱	177	2,020	50	0	0	0	0	
いわさきファズ(株)	134	2,046	1,700	0	3,700	0	0	
************************************	36	492	1	0	0	0	0	
川崎市土地開発公社	237	1,359	20	0	27,098	21,147	0	
川崎市住宅供給公社	17	6,581	10	41	888	0	0	
鹿島田駅西部地区 再開発	0	80	5	38	0	0	0	

⁽注) 1. 表示単位未満を四捨五入しているため、計に符合しない場合があります。

5 財政指数

財政力指数	1. 041	実質収支比率	0.4
実質公債費比率	21. 1	経常収支比率	85. 5

⁽注) 実質公債費比率は、平成19年度の起債協議等手続きにおいて用いる平成16年度から平成18年度の3カ年の平均値です。

^{2.} 損益計算書を作成していない民法法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を記入しています。